
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO N.º   033  /20  22  -CSMP  

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
AMAZONAS, em substituição, no uso de suas atribuições
legais, e

CONSIDERANDO a proposta de alteração do
art. 49, da Resolução n.º 006/2015-CSMP, formulada pela
Exma.  Sra.  Procuradora  de  Justiça,  Dra.  Liani  Mônica
Guedes  de  Freitas  Rodrigues,  a  fim  de  viabilizar  a
apreciação,  pelo  Conselho Superior,  dos arquivamentos
de procedimentos administrativos de acompanhamento de
cláusulas de Termo de Ajustamento de Conduta;

CONSIDERANDO a  instrução  do
Procedimento  de  Gestão  Administrativa  n.º
09.2019.00002572-1;

CONSIDERANDO o  voto  do  ilustre
Conselheiro  relator,  Dr.  Adelton  Albuquerque  Matos,
manifestando-se favoravelmente à redação proposta;

CONSIDERANDO a decisão,  à unanimidade
dos  presentes,  do  colendo  Conselho  Superior  do
Ministério Público,  em sessão ordinária realizada em  19
de abril de 2022, realizada por videoconferência,

RESOLVE:

Art. 1.º. O Art. 49 da Resolução n.º 006/2015-
CSMP passará a vigorar com a seguinte redação:

Art.  49.  O  procedimento
administrativo previsto nos incisos II
e IV, do art. 45, deverá ser arquivado
no próprio  órgão de execução, não
havendo  necessidade  de  remessa
dos autos ao Conselho Superior do
Ministério Público para homologação
do arquivamento.

Art.  2.º Esta  resolução  entra  em vigor  na
data de sua publicação.

Resolução n.º 033/2022-CSMP
Página 1 de 2



Dê-se  ciência,  registre-se,  cumpra-se  e
publique-se.

PLENÁRIO  VIRTUAL DO  COLENDO
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em
Manaus (Am.), 19 abril de 2022.

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Presidente do c. CSMP, em substituição

SILVIA ABDALA TUMA
Membro e Corregedora-Geral

SUZETE MARIA DOS SANTOS 
Membro Suplente 

ADELTON ALBUQUERQUE MATOS
Membro e Relator

NEYDE REGINA DEMÓSTHENES TRINDADE
Membro e Secretária

SILVANA NOBRE DE LIMA CABRAL
Membro

JOSÉ BERNARDO FERREIRA JÚNIOR
Membro

Resolução n.º 033/2022-CSMP
Página 2 de 2


